
ÄRENDE TILL SAMMANTRÄDESDATUM 
Regionstyrelsen 2019-10-03 Sida 1 (3) 

 

 

ANSVARIG AVDELNING  DOKUMENT-ID VERSION 

[Gäller för verksamhet] ARBGRP515-1854338440-346 0.23 

ANSVARIG CHEF HANDLÄGGARE 

Tarja Lepola Anita Gustavsson 

Beställning Vårdval Primärvård 2020 
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Förslag till beslut 
Regionstyrelsen fattar följande beslut: 

1. Föreslagna ändringar i ersättningsmodellen för Vårdval Primärvård bes-

lutas. Förändringarna innebär en budgetökning med totalt 13,4 mnkr, ut-

över prisförändring och som finansieras från ramen för avsatta medel för 

demografi. Rapport över Översyn av ersättningsmodell för Vårdval Pri-

märvård läggs till handlingarna. 

2. Beställning Primärvård 2020 fastställs. 

3. Regiondirektören får i uppdrag att fastställa uppföljningsplan 2020. 

Yttrande till beslutsförslaget 
Regionstyrelsen ser positivt på att översynen av vårdvalsersättningen har 

utmynnat i en tydlig satsning på prestationsbaserade ersättningar med kopp-

ling till levnadsvanearbete och prevention. Det är glädjande att servicen i 

glesbefolkade områden utökas genom möjligheten att ha filialer och service-

punkter med särskild ersättning. Totalt satsar regionen ytterligare 13,4 mnkr 

i primärvården. Ersättningsmodellen är robust och transparensen inom vård-

valet är god. 

Sammanfattning 
I beställningen 2020 har det gjorts justeringar för att innehållet ska vara sam-

stämmigt med aktuell lagstiftning, föreskrifter och regelverk. Inom några 

områden har tillägg och förtydliganden gjorts. En översyn av ersättningsmo-

dellen har gjorts och redovisas i särskild rapport. 

Föreslagna förändringar i ersättningsmodellen inför 2020 är: 

 Utökad ersättning för prestationsbaserat arbete med att förbättra lev-

nadsvanorna hos riskgrupper, där bugetramen för den prestationsbase-

rade ersättningen höjs från 4,4 mnkr till 8,8 mnkr.  

 Ersättningen för Norrbottens hälsosamtal höjs från 1000 kr till 1200 kr 

per samtal och målnivån höjs till 30 procent vilket innebär en ökad bud-

getram med 2 mnkr. 

 En ny modell för avstånds- och litenhetersättning för hälsocentraler i 

glesbefolkat område. 

 För att utöka servicen i glesbefolkat område utgår ersättning med 900 tkr 

per år för filial och 200 tkr per år för servicepunkt. Detta innebär en ökad 

budgetram med 7 mnkr. 

 Momskompensationen för privata leverantörer höjs med 1,5 procenten-

heter till 4,5 procent. Innebär en ökad budgetram med 1,6 mnkr. Ingår ej 

i budgetram för Vårdval Primärvård. 
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Ärendet 
Vårdval i primärvård infördes i Norrbotten 2010 i enlighet med lagen om 

valfrihetssystem (LOV; 2008:962). Förfrågningsunderlaget som benämns 

Beställning vårdval primärvård fastställs årligen av regionstyrelsen. Beställ-

ning vårdval primärvård regelerar de krav som ställs på leverantörer samt 

beskriver primärvårdsuppdraget och vårdvalsersättningen. 

Det har gjorts justeringar i beställningen 2020 för att innehållet ska vara 

samstämmigt med aktuell lagstiftning, föreskrifter och regelverk. Inom några 

områden har tillägg och förtydliganden gjorts. Kapitlet om ersättningssystem 

och utbetalningsrutiner har ersatts av en ersättningsbilaga.  

Översyn ersättningsmodell Vårdval Primärvård 

Regiondirektören fick i uppdrag av regionstyrelsen, § 202 181031, att göra 

en översyn av ersättningsmodell för vårdval inför fastställande av 2020 års 

Beställning Primärvård. Översynen har mynnat ut i följande förslag till änd-

ringar: 

 Utökad ersättning för prestationsbaserat arbete med koppling till lev-

nadsvanearbete och prevention. Den prestationsbaserade ersättningen 

inom sjukdomsförebyggande områden ökas från 4,4 mnkr till 8,8 mnkr. 

Ersättningen för Norrbottens hälsosamtal ökas från 1000 kr till 1200 kr 

per samtal.  

 En modell för avstånds- och litenhetersättning införs för hälsocentraler i 

glesbefolkat område. Avståndsersättning utbetalas till hälsocentraler som 

är belägna minst 50 kilometer från ett sjukhus. Storleken på ersättningen 

avgörs av avstånd till sjukhus samt hälsocentralens storlek. Ersättning 

för litenhet utgår till hälsocentraler i glesbefolkat område med färre än 

5000 listade. 

 Leverantörer kan ansöka om att få öppna filial eller servicepunkt hos 

Beställaren. En ersättning för filialer och servicepunkter i glesbygd in-

förs från 2020. Ersättningen för filial är 900 tkr och för servicepunkt 200 

tkr per år, den betalas ut månadsvis i efterskott som en del av vårdvalser-

sättningen efter godkännande av ansökan.  

 Momskompensationen för privata leverantörer höjs från 3 procent till 4,5 

procent av vårdpengen. 

Vårdvalsramen  

Vårdvalsramen har ökats totalt med 38,4 mnkr till 1 142,5 mnkr. Denna ök-

ning beror på indexuppräkning (25,8 mnkr) och uppräkning av läkemedels-

peng (1,8 mnkr) vilket innefattar en kompensation för ökade kostnader för 

läkemedel inom diabetes. Ramen har även utökats med totalt 6,4 mnkr för 

satsning på prestationsbaserade ersättningar med koppling till levnadsvane-

arbete och prevention samt 7 mnkr som ersättning för filialer och service-

punkter. Ramen har minskats med 2,1 mnkr p.g.a. minskad befolkning samt 

0,5 mnkr p.g.a. ändrat kostnadsansvar för läkemedel. 

Tillägg och förtydliganden i beställningen 

Ett avsnitt med sjukvårdshuvudmannens ansvar har tillkommit.  
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Definition av filial och servicepunkt i glesbygd har tillkommit: 

1. Filial: Verksamheten bedrivs på fast adress i annan lokal än huvudmot-

tagningen. Filialen bemannas av sjuksköterska och/eller läkare samt 

eventuellt andra vårdgivarkategorier. Regelbundet öppethållande minst 

en dag i veckan. Undantag för sommaren kan med ges efter ansökan 

2. Servicepunkt: Verksamheten bedrivs i annan lokal än huvudmottagning-

en, även mobila lösningar är möjliga. Servicepunkten bemannas av sjuk-

sköterska eller undersköterska. Regelbundet öppethållande minst varan-

nan vecka. Undantag för sommaren kan med ges efter ansökan. Vårdut-

budet ska innehålla provtagning samt enklare åtgärder. 

Målen i strategin Vägen till framtidens hälsa och vård 2035 har lagts till i 

avsnittet Styrande dokument och grundläggande kvalitetskrav.  

Ny strategi för akut omhändertagande har tillkommit. I strategin framhålls 

att primärvårdens läkarresurser ska fokuseras till dagtid för att säkra tillgäng-

lighet och kontinuitet för breda patientgrupper.  

Målet för hälsosamtal är höjt till att 30 procent av norrbottningarna i berörda 

åldersgrupper genomför hälsosamtal under 2020. Under året ska ett arbete 

genomföras för att kunna erbjuda förstagångsföräldrar hälsosamtal. 

Avsnittet om utbildningsuppdrag är förtydligat gällande ST och framtida 

BT-läkare (bastjänstgöringsläkare) 

I avsnittet om patientjournal och överföring av journaluppgifter finns nu en 

skrivning om att journalhandlingar på papper ska scannas in i VAS-

journalen.  

Kapitlet om IT och Medicinsk teknik har reviderats och ger nu tydligare 

information om tjänster som kräver avtal samt priser för support från divis-

ion Länsteknik, Region Norrbotten. 

Bilagor: 

Rapport Översyn ersättningsmodell Vårdval Primärvård 

Beställning Primärvård 2020 

Ersättningsbilaga Vårdval Primärvård 2020 

Protokollsutdrag skickas till: 

Ekonomi och planeringsdirektör 

Divisionschef Närsjukvård 
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